
 

Provincia di Fermo

COPIA  DI  DELIBERAZIONE
del

CONSIGLIO  COMUNALE

Numero 4   del 27-02-2019

OGGETTO:SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI FALERONE,
SERVIGLIANO, M.V. CORRADO E MONTAPPONE.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:30,  nella Sede Comunale,

convocato nei modi di legge,  si è riunito il Consiglio Comunale,  in sessione Straordinaria ed  in Prima

convocazione.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto,  in seduta Pubblica, risultano presenti ed assenti i consiglieri:

Avv. ROTONI MARCO P Favorevole PAOLETTI ROMINA P Favorevole

POMPOZZI STEFANO P Favorevole BELLEGGIA DANIELA P Favorevole

BASSETTI SIMONE P Favorevole ZANETTI

MONTERUBBIANESI

ORAZIO

P Favorevole

VIOZZI DANILO P Favorevole POLOZZI ANDREA P Favorevole

DI FLAVIO LUIGINO P Favorevole CORRADINI DANIELE A

MINNETTI GIANFRANCO P Favorevole

Assegnati  n.11  -  in carica  n.11  -  Presenti n.  10   -  Assenti  n.   1.

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante, il Consigliere Comunale Signor MINNETTI GIANFRANCO.

Assume la presidenza il Signor  Avv. ROTONI MARCO  in qualità di SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e

deliberare sull’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 1 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il Segretario Comunale, Alberto Cesetti, si allontana dall’aula perché interessato al
provvedimento così come previsto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’articolo 6
del D.P.R. n.62/2013 e dal Codice di comportamento comunale.

Viene incaricato di svolgere le sue funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Minnetti

Gianfranco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, allegato al presente atto, predisposto dal responsabile del

servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza

per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi per alzata di mano dai dieci (10) consiglieri presenti e

votanti, accertati e proclamati dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii.).

Di prendere atto della volontà di risolvere consensualmente, la gestione associata prevista

dall'articolo 98, comma 3, del TUEL dell'ufficio del segretario comunale, fra i Comuni di

Falerone (capofila), Monte Vidon Corrado, Montappone e Servigliano in attuazione di quanto

disposto dall'articolo 10 della relativa convenzione.

Di dare atto che, secondo gli accordi intercorsi e con il consenso dell'interessato il Segretario

Alberto Cesetti resterà titolare del Comune di Servigliano (FM).

Di dare inoltre atto che la data di decorrenza dello scioglimento della predetta convenzione

fra i Comuni di Falerone (capofila), Monte Vidon Corrado, Montappone e Servigliano,

decorrerà dalla data di assunzione in servizio del Segretario Alberto Cesetti nella nuova sede

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 2 COMUNE DI SERVIGLIANO



della segreteria della convenzione che verrà stipulata fra i Comuni di Sant'Elpidio a Mare

(FM) e Servigliano (FM).

INOLTRE

IL CONSIGLIO COMUNALE

con successivi voti successivi voti unanimi, favorevoli, resi per alzata di mano dai dieci (10)

consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Sindaco - Presidente;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo. 134 - comma

4̂ - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267 al fine di dare attuazione in tempi brevi a quanto deliberato

con il presente provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 3 COMUNE DI SERVIGLIANO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

D.P.R.  4.12.1997 n. 465;

Articolo 98, comma 3, del DLgs. 18/8/2000, n. 267.

MOTIVAZIONE

Il Comune di Servigliano (FM), con atto del Consiglio Comunale n. 24 del 24.12.2017,

esecutivo ai sensi di legge, ha deliberato di gestire in forma associata l'ufficio del Segretario

comunale, così come previsto dall'articolo 98, comma 3, del TUEL, con i Comuni di

Servigliano, Monte Vidon Corrado e Montappone, approvando la relativa convenzione e

individuando il Comune di Falerone quale comune capofila della convenzione stessa.

La Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di Ancona, Albo dei Segretari Comunali e

Provinciali, Sezione Regionale delle Marche con nota protocollo n. 0119643 del 29 dicembre

2017 ha preso atto:

- del rinnovo della convenzione di segreteria fra i Comuni di Falerone, Servigliano, Monte

Vidon Corrado e Montappone a decorrere dal 01/01/2018 e fino al 30/06/2019;

- della conferma, quale segretario titolare della convenzione in questione del segretario

comunale Alberto Cesetti.

Il Segretario Comunale ha fatto presente che è sua intenzione acquisire la titolarità di una

segreteria comunale di classe II.

Il Sindaco del Comune di Sant'Elpidio a Mare (FM) ha manifestato la disponibilità dell'Ente a

convenzionare con il Comune di Servigliano (FM) l'ufficio del segretario comunale così come

previsto dall'articolo 98, comma 3, del TUEL.

I Sindaci dei Comuni convenzionati, come richiesto dal segretario Cesetti Alberto, al fine di

agevolare l'assunzione del nuovo incarico hanno manifestato la disponibilità a procedere allo

scioglimento consensuale della stessa, così come previsto dall'articolo 10 della convenzione

in essere.

Il predetto articolo 10 prevede che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 4 COMUNE DI SERVIGLIANO



- la convenzione ha comunque carattere precario e potrà essere risolta in qualunque momento

con il consenso degli enti consorziati mediante atti deliberativi consiliari adottati da tutte le

Amministrazioni comunali associate;

- nel caso di recesso di uno dei comuni convenzionati e nel caso di mancato accordo il

Segretario Alberto Cesetti rientrerà in servizio presso il Comune di Servigliano.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visti:

il D.L.GS. n.267/2000;

il D.P.R.  4.12.1997 n. 465;

l’articolo 98, comma 3, del DLgs. 18/8/2000, n. 267;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto

d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice

di comportamento comunale;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990, numero 241 e smi;

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e smi;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii.).

Di prendere atto della volontà di risolvere consensualmente, la gestione associata prevista

dall'articolo 98, comma 3, del TUEL dell'ufficio del segretario comunale, fra i Comuni di

Falerone (capofila), Monte Vidon Corrado, Montappone e Servigliano in attuazione di quanto

disposto dall'articolo 10 della relativa convenzione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 5 COMUNE DI SERVIGLIANO



Di dare atto che, secondo gli accordi intercorsi e con il consenso dell'interessato il Segretario

Alberto Cesetti resterà titolare del Comune di Servigliano (FM).

Di dare inoltre atto che la data di decorrenza dello scioglimento della predetta convenzione

fra i Comuni di Falerone (capofila), Monte Vidon Corrado, Montappone e Servigliano

decorrerà dalla data di assunzione in servizio del Segretario Alberto Cesetti nella nuova sede

della segreteria della convenzione che verrà stipulata fra i Comuni di Sant'Elpidio a Mare

(FM) e Servigliano (FM).

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4°

comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare attuazione in tempi

brevi a quanto deliberato con il presente provvedimento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 6 COMUNE DI SERVIGLIANO



COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di Fermo

OGGETTO:
SCIOGLIMENTO CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI
FALERONE, SERVIGLIANO, M.V. CORRADO E MONTAPPONE.

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA'  TECNICA.

Espresso in data 21-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

Firmato

PARERE:
Ai sensi dell'Art.49, 1' comma e 147 bis del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine
alla REGOLARITA'  CONTABILE.

Espresso in data 21-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCHETTI DANIELA

Firmato

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 7 COMUNE DI SERVIGLIANO



Il presente verbale, salva ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto
come segue:

IL PRESIDENTE
f.to Avv. ROTONI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MINNETTI GIANFRANCO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, in data 01-03-2019 e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000,
n.267 e dall'articolo 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69;

Dalla Residenza Comunale, li 01-03-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

È divenuta esecutiva il giorno 27-02-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 28-02-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CESETTI ALBERTO

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale depositata presso l’ufficio segreteria del Comune di Servigliano.

Dalla Residenza Municipale li 01-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
CESETTI ALBERTO

__________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 27-02-2019 pag 8 COMUNE DI SERVIGLIANO


